Prefeitura Municipal de Fortaleza de Minas
Administração 2017/2020

RUA SANTA CRUZ, 259 - FONE/FAX (0**35) 3537-1220/3537-1257 - CEP 37905-000 - MINAS GERAIS

LEI Nº. 1160, DE 22 DE AGOSTO DE 2019.

CRIA CARGO PSICÓLOGO CRAS, QUE PASSA A INTE-

GRAR O ANEXO II DA LEI 792, DE 26 DE DEZEMBRO DE

2005, CRIA 1 (UMA) VAGA CARGO NUTRICIONISTA, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

   O Povo do Município de Fortaleza de Minas, Estado de Minas Gerais, através de seus

representantes na Câmara Municipal, aprovou, e eu, Prefeito Municipal, em seu nome sancio-

no a seguinte Lei:

Art. 1º Fica criado o cargo Psicólogo CRAS, com 01 (uma) vaga, que passa a integrar o Ane-

xo II da Lei Municipal 792, de 26 de dezembro de 2005.

Art. 2º Fica criada 01 vaga do cargo Nutricionista, constante do Anexo II da Lei Municipal

792, de 26 de dezembro de 2005.

Art. 3º As atribuições do cargo Psicólogo CRAS são as constantes do Anexo I da presente

Lei.

Art. 5º Fica alterado os Anexos I e II da Lei Municipal 792, de 26 de dezembro de 2005, con-

forme Anexo II e III da presente lei.

Art. 6º Para fazer face às despesas decorrentes da aplicação desta Lei, serão utilizados recur-

sos orçamentários próprios em cada exercício, fixados pelo respectivo Departamento.

Art. 7º O provimento do cargo criado e da vaga aumentada por esta Lei dar-se-á de forma

gradual, mediante autorização do Departamento Municipal de Administração, observada a

disponibilidade orçamentária, devidamente comprovada no Anexo de Aumento de Despesas

Obrigatórias de Caráter Continuado da Lei Orçamentária Anual, nos termos do § 1º do art.

169 da Constituição Federal.

Art. 8º Revogadas as disposições contrárias, esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Fortaleza de Minas (MG), 22 de agosto de 2019.

Adenílson Queiroz

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Fortaleza de Minas
Administração 2017/2020

RUA SANTA CRUZ, 259 - FONE/FAX (0**35) 3537-1220/3537-1257 - CEP 37905-000 - MINAS GERAIS

ANEXO I

PSICÓLOGO CRAS

Descrição sintética: Atuar em consonância com as diretrizes e objetivos da PNAS (Política Nacional de As-

sistência Social) e da Proteção Social Básica (PSB), cooperando para a efetivação das políticas públicas de

desenvolvimento social e para a construção de sujeitos cidadãos.

Atribuições típicas:

Trabalhar de modo integrado à perspectiva interdisciplinar, em especial nas interfaces entre a Psicologia e o

Serviço Social, buscando a interação de saberes e a complementação de ações, com vistas à maior resolutivi-

dade dos serviços oferecidos;

Intervir de forma integrada com o contexto local, com a realidade municipal e territorial, fundamentada em

seus aspectos sociais, políticos, econômicos e culturais;

Agir baseado na leitura e inserção no tecido comunitário, para melhor compreendê-lo, e intervir junto aos

seus moradores;

Identificar e potencializar os recursos psicossociais, tanto individuais como coletivos, realizando interven-

ções nos âmbitos individual, familiar, grupal e comunitário;

Atuar a partir do diálogo entre o saber popular e o saber científico da Psicologia, valorizando as expectativas,

experiências e conhecimentos na proposição de ações;

Favorecer processos e espaços de participação social, mobilização social e organização comunitária, contri-

buindo para o exercício da cidadania ativa, autonomia e controle social, evitando a cronificação da situação

de vulnerabilidade;

Manter-se em permanente processo de formação profissional, buscando a construção de práticas contextuali-

zadas e coletivas;

Priorizar atendimento em casos e situações de maior vulnerabilidade e risco psicossocial;

Prefeitura Municipal de Fortaleza de Minas
Administração 2017/2020

RUA SANTA CRUZ, 259 - FONE/FAX (0**35) 3537-1220/3537-1257 - CEP 37905-000 - MINAS GERAIS

Atuar para além dos settings convencionais, em espaços adequados e viáveis ao desenvolvimento das ações,

nas instalações do CRAS, da rede socioassistencial e da comunidade em geral.

Acolher famílias, participar de visitar domiciliares com o objetivo de colaborar com o monitoramento destas;

Realizar atendimentos individuais de caráter emergencial, com o objetivo de direcionar o indivíduo à algum

tipo de ação social;

Estimular a escuta e a comunicação entre a equipe;

Desenvolver projetos e, juntamente com a equipe da rede socioassistencial, buscar medidas que estimulem a

autonomia e a consciência cidadã da comunidade.

Executar outras atividades correlatas.

Requisitos para provimento:

Instrução:

Curso superior em Psicologia e registro no respectivo órgão de classe.

Recrutamento:

Externo – no mercado de trabalho, mediante concurso público.

Perspectiva de desenvolvimento funcional: Progressão

Prefeitura Municipal de Fortaleza de Minas
Administração 2017/2020

RUA SANTA CRUZ, 259 - FONE/FAX (0**35) 3537-1220/3537-1257 - CEP 37905-000 - MINAS GERAIS

ANEXO II

ANEXO I – Lei 792/2005

QUADRO DE PESSOAL

CARGOS ADMINISTRATIVOS E DE NÍVEL SUPERIOR

Agente Administrativo I, II, III

Agente de Combate às Endemias

Agente de Saúde

Almoxarife

Assistente Social

Auxiliar Administrativo I, II, III.

Auxiliar de Biblioteca

Auxiliar de Enfermagem

Auxiliar de Farmácia

Auxiliar de Instrumentação Cirúrgica

Auxiliar de Laboratório

Auxiliar de Consultório Dentário

Auxiliar de Serviços de Saúde I, II, III.

Biomédico

Bioquímico

Coordenador de Ensino

Coordenador de Merenda

Dentista

Dentista PSF

Encarregado de Serviço de Pessoal

Enfermeiro

Enfermeiro Policlínica

Enfermeiro PSF

Engenheiro Civil

Especialista Educacional

Farmacêutico

Fiscal de Obras, Posturas e Meio Ambiente.

Fiscal Sanitário

Fiscal de Tributos Municipais

Fisioterapeuta

Fonoaudiólogo

Médico PSF

Médico Plantonista Ambulatório

Médico Plantonista Clínica Médica

Prefeitura Municipal de Fortaleza de Minas
Administração 2017/2020

RUA SANTA CRUZ, 259 - FONE/FAX (0**35) 3537-1220/3537-1257 - CEP 37905-000 - MINAS GERAIS

ANEXO I

CARGOS ADMINISTRATIVOS E DE NÍVEL SUPERIOR (continuação)

Médico Plantonista em Especialidade I

Médico Plantonista em Especialidade II

Médico Veterinário

Monitor de Creche

Nutricionista

Professor de Educação Física

Professor de Inglês

Professor de Processamento de Dados

Professor I, II, III

Promotor de Eventos Esportivos

Psicólogo

Psicólogo CRAS

Psicopedagogo

Recepcionista

Secretária Escolar

Supervisor Administrativo

Técnico em Assuntos Educacionais

Técnico em Contabilidade

Técnico em Enfermagem

Técnico em Enfermagem PSF

Técnico em Processamento de Dados

Técnico em Radiologia

Prefeitura Municipal de Fortaleza de Minas
Administração 2017/2020

RUA SANTA CRUZ, 259 - FONE/FAX (0**35) 3537-1220/3537-1257 - CEP 37905-000 - MINAS GERAIS

ANEXO I

CARGOS OPERACIONAIS

Auxiliar de Manutenção de Veículos

Auxiliar de Mecânico

Auxiliar de Reciclagem

Auxiliar de Serviços Gerais I, II, III.

Berçarista

Coveiro

Eletricista

Encarregado de Serviços Gerais

Encarregado de Serviços de Obras

Encarregado da Praça de Esportes (incluído pela Lei 806/06)

Faxineira

Fiscal Geral

Gari

Jardineiro

Mecânico

Motorista I, II e III.

Operador de Máquinas I, II e III.

Operário

Pedreiro I, II.

Pintor

Servente Escolar

Tratorista

Vigia

Prefeitura Municipal de Fortaleza de Minas
Administração 2017/2020

RUA SANTA CRUZ, 259 - FONE/FAX (0**35) 3537-1220/3537-1257 - CEP 37905-000 - MINAS GERAIS

ANEXO III

ANEXO II – LEI 792/2005

 ESTRUTURA DOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

Quantidade Cargo Nível Vencimentos Jornada

02 Assistente Social X       40h

03 Assistente Social (incluído. Lei 805/06) X        40h

01 Bioquímico  XII  30h

01 Biomédico IX  40h

01 Coordenador de Ensino X  35h

08 Dentista X  20h

02 Dentista PSF XII  40h

04 Enfermeiro X  30h

06 Enfermeiro Policlínica IX  30h

01 Enfermeiro PSF XI  40h

02 Engenheiro Civil XII  40h

01 Especialista Educacional X  35h

01 Farmacêutico (incluído Lei 1109/2017) XII  30h

01 Fisioterapeuta X  30h

02 Fonoaudiólogo (revogado lei 805/06) VIII       20h

02 Fonoaudiólogo (incluído. Lei 805/06) X       20h

01 Médico PSF   40h

02 Médico Plantonista Ambulatório   04h

10 Médico Plantonista Clínica Médica   12h

10 Médico Plantonista Clínica Médica   24h

04 Médico Plantonista em Especialidade I   04h

04 Médico Plantonista em Especialidade II   04h

01 Médico Veterinário X  20h

01 Nutricionista X  20h

02 Nutricionista (Alterado Lei ----/2019) IX R$ 1.854,98 20h

02 Psicólogo (revogado lei 805/06) XI       40h

02 Psicólogo (incluído. Lei 805/06) X       20h

01 Psicólogo CRAS (incluído Lei ----/2019) XII R$ 3.012,16      40h

01 Psicopedagogo X  40h

Prefeitura Municipal de Fortaleza de Minas
Administração 2017/2020

RUA SANTA CRUZ, 259 - FONE/FAX (0**35) 3537-1220/3537-1257 - CEP 37905-000 - MINAS GERAIS

ANEXO II – LEI 792/2005

ESTRUTURA DOS CARGOS ADMINISTRATIVOS

Quantidade Cargo Nível Vencimentos Jornada

10

Agente Administrativo

 Agente Administrativo I VII  40h

 Agente Administrativo II VIII  40h

 Agente Administrativo III IX  40h

16 Agente de Saúde II  40h

14 Agente de Saúde (Mod. Lei -------/2019) II  40h

02 Agente de Combate às Endemias II 1.250,00 40h

01 Almoxarife IV  40h

13

Auxiliar Administrativo

Auxiliar Administrativo I

III

40h

 Auxiliar Administrativo II V  40h

 Auxiliar Administrativo III VI  40h

04 Auxiliar de Biblioteca (modificado lei 913/09) II  40h

05 Auxiliar de Biblioteca (incluído lei 913/09)    II                 40h

15 Auxiliar de Enfermagem III  36h

01 Auxiliar de Laboratório II  40h

02 Auxiliar de Farmácia II  40h

06 Auxiliar de Consultório Dentário III  40h

03 Auxiliar de Instrumentação Cirúrgica VIII  40h

06

Auxiliar de Serviços de Saúde

 Auxiliar de Serviços de Saúde I II  40h

 Auxiliar de Serviços de Saúde II III  40h

 Auxiliar de Serviços de Saúde III IV  40h

01 Coordenador de Merenda IX  40h

01 Encarregado de Serviço de Pessoal IX  40h

01 Fiscal de Obras, Posturas e Meio Ambiente. VI  40h

01 Fiscal Sanitário (modificado lei 889/08) VI  40h

02 Fiscal Sanitário (incluído lei 889/08) VI  40h

01 Fiscal de Tributos Municipais VI  40h

03 Monitor de Creche V  25 h

16

Professor (modificado lei 913/09)

40 Professor (incluído lei 913/09)

 Professor I V  25 h

 Professor II VI  25 h

 Professor III VII  25 h

Prefeitura Municipal de Fortaleza de Minas
Administração 2017/2020

RUA SANTA CRUZ, 259 - FONE/FAX (0**35) 3537-1220/3537-1257 - CEP 37905-000 - MINAS GERAIS

ANEXO II – LEI 792/2005

ESTRUTURA DOS CARGOS ADMINISTRATIVOS (continuação)

Quantidade Cargo Nível Vencimentos Jornada

02

Professor de Educação Física

V

25 h

01 Professor de Inglês V  25 h

01 Professor de Processamento de Dados V  25 h

01 Promotor de Eventos Esportivos VI  40h

13 Recepcionista (modificado lei 913/09) II  40h

15 Recepcionista (incluído lei 913/09) II  40h

14 Recepcionista (Mod. Lei -----/2019) II  40h

02 Secretário Escolar II  40h

01 Supervisor Administrativo XIII  40h

01 Técnico em Assuntos Educacionais XIII  40h

01 Técnico em Contabilidade XII  40h

04 Técnico em Enfermagem IV  30h

01 Técnico em Enfermagem PSF (Incluído Lei ---/2019) VI 1.087,18 40h

02 Técnico em Processamento de Dados VIII  40h

03 Técnico em Radiologia (Mod. Lei 1117/2017) VII  24h

Prefeitura Municipal de Fortaleza de Minas
Administração 2017/2020

RUA SANTA CRUZ, 259 - FONE/FAX (0**35) 3537-1220/3537-1257 - CEP 37905-000 - MINAS GERAIS

ANEXO II – LEI 792/2005

ESTRUTURA DOS CARGOS OPERACIONAIS

Quantidade Cargo Nível Vencimentos Jornada

01 Auxiliar de Manutenção de Veículos I  40h

02 Auxiliar de Mecânico I  40h

07 Auxiliar de Reciclagem (alteradolei823/06) II  40h

10 Auxiliar de Reciclagem (inc. lei 823/06) Au-

xiliar de Reciclagem    (Mod. Lei 941/10)

II  40h

12 Auxiliar de Reciclagem  II  40 h

30

Auxiliar de Serviços Gerais

23 Auxiliar de Serviços Gerais (Mod. Lei

1117/2017)

22 Auxiliar de Serviços Gerais (Mod. Lei ----

/2019)

 Auxiliar de Serviços Gerais I I  40h

 Auxiliar de Serviços Gerais II II  40h

 Auxiliar de Serviços Gerais III III  40h

05 Berçarista II  40h

02 Coveiro II  40h

01 Eletricista VIII  40h

01 Encarregado da Praça de Esportes (inc. lei

806/06)

III  40h

01 Encarregado de Serviços Gerais VIII  40h

01 Encarregado de Serviços de Obras VIII  40h

06 Faxineira (modificado lei 913/09)  I  40h

10 Faxineira (incluído lei 913/09) I  40h

01 Fiscal Geral VI  40h

06 Gari (modificado pela lei 863/07) I  40h

10 Gari (incluído lei 863/07) I  40h

02 Jardineiro II  40h

01 Mecânico (modificado lei 941/10) IX  40h

02 Mecânico (incluído lei 941/10) IX  40h

20

Motorista (modificado lei 913/09)

22 Motorista (incluído lei 913/09)

 Motorista I V  40h

 Motorista II VI  40h

 Motorista III VII  40h

03

Operador de Máquinas (alterado pela lei

806/06)

05 Operador de Máquinas (inc. lei 806/06)

Prefeitura Municipal de Fortaleza de Minas
Administração 2017/2020

RUA SANTA CRUZ, 259 - FONE/FAX (0**35) 3537-1220/3537-1257 - CEP 37905-000 - MINAS GERAIS

04 Operador de Máquinas (Mod. Lei ----

/2019)

 Operador de Máquinas I VI  40h

 Operador de Máquinas II VII  40h

 Operador de Máquinas III VIII  40h

05 Operário (Incluído pela Lei 1117/2017) II  40h

05

Pedreiro

 Pedreiro I IV  40h

 Pedreiro II V  40h

01 Pintor (modificado lei 913/09) III  40h

02 Pintor (incluído lei 913/09) III  40h

20 Servente Escolar (modificado lei 814/06 I  40h

20 Servente Escolar (incluído lei 814/06) I  30h

06 Tratorista IV  40h

21 Vigia II  40h

20 Vigia (Mod. Lei ------/2019) II  40h